— 1 —

洛教职成教研〔2015〕89 号

洛阳市教育局

关于公布 2015 年洛阳市职业教育教学改革

研究项目立项项目的通知

各县（市、区）教育局，各中等职业学校：

根据《河南省教育厅关于开展 2015 年河南省职业教育教学

改革项目立项工作的通知》(教职成〔2015〕57 号)和《洛阳市

教育局转发河南省教育厅关于开展2015年河南省教学改革项目

立项工作的通知》，在各单位认真评选推荐申报的基础上，对申

报的 110 多个项目进行了认真评审，向河南省教育厅择优推荐

了 16 个参评教改项目，有 15 个项目被认定为 2015 年度省级教

洛阳市教育局文件

 — 2 —

改课题立项项目，其中，重点项目 3 个，青年教师项目 3 个，

规划项目 9 个。确定 74 个教改项目为 2015 年度市级教改课题

立项项目，其中，重点项目 24 个，规划项目 31 个，青年教师

项目 19 个。现将名单予以公布。

各中等职业学校，各有关单位要将立项情况及时通知项目

主持人，结合本地、本单位实际，积极开展研究与实践，并给

予人力、经费的配套支持，确保高质量完成研究任务。

附件：2015 年洛阳市职业教育教学改革项目立项情况一览表

2015 年 5 月 25 日

 — 3 —

附 件

2015 年度河南省职业教育教学改革项目立项申报一览表

主    持    人
序号 项   目   名   称 项目类别

姓名 年龄 职称 所在单位
项目组成员 完成时间

（年/月）
备注

1 中职学校语文诵读教学研究 重点项目 黄满星 36 中学一级
新安县职业高级

中学
高洪飞、付艳霞、乔梁、王秋月 2016 年 3 月

2
《以就业为导向的中职计算机平面设

计专业课程改革与研究》 重点项目 高  科 37 中学一级 洛阳市第一职业

中专 于志博、李培、李冰、包亚琴 2016 年 5 月

3
烹饪课堂引入“五常法”管理模式的实

践与研究 重点项目 史晓丽 39 中教一级 洛阳市一职高 叶灵霞、李明红、冯晓培 2016 年 5 月

4
关于中职生思想品德评价体系的探究

重点项目 吕学仁 43 中学一级 宜阳县第一职业

高中
王清伟 常亚丽  王晓露

李战国 2017.1

5
《职业学校“1241”教学模式的实践与

研究》 重点项目 余秀丽 46 中学高级 洛阳市第一职业

中专
申俊格、刘国强、叶满晓、张志玲、

吴萍 2016 年 5 月

6
《综合素质类大赛与中职语文教学方

法改革的研究与实践》 重点项目 丁文霞 47 中学高级 洛阳市第一职业

中专
吴俊艳、翟丽君、李志达、李晓敏、

马颖峰 2016 年 5 月

7 中职幼师爱美观培养的探索与实践 重点项目 李志杰 44 高级 洛阳市教师进修

学校
穆保燕 李洪刚 杨妍 郭燕 闵亚丹

陈淑丹 2016 年 12 月

8
“以赛促学”导向下英语交际能力的培

养与实践
重点项目 冯艳艳 33 中学二级

新安县职业高级

中学
刘秋霞 陈洁 范金红  李琳琳  孔
保军

2016 年 3 月

9 动漫专业角色塑造研究 重点项目 周政通 46 中一 伊川县职成教研

室
李少娟、韩孝峰、赵振伟、吴贯乐、

段宪然、高洪娟 2016 年 5 月

10 农村中职生心理健康教育实践与研究 重点项目 贾向丽 36 中学高级
栾川第二职业高

中
陈江燕、刘文慧、曹一凡
杨航、崔治国、张红萍

2017 年 5 月

11 中职学生心理障碍的成因及对策 重点项目 梁中才 57 中高 孟津县职教中心
张善强、徐鹏飞、张真真、常金艳、

李润军
2017 年.5 月

 — 4 —

12
解码翻转课堂·教学模式在中职教学

中的运用
重点项目 王小花 34 中教二级

新安县职业高级

中学
李建设、王娜、刘云、杜青丽、

韩燕妮、赵银霞
2016 年 5 月

13 构建以职业能力为本位的汽车运用与

维修专业课程体系的研究  重点项目 张治德  49 中学高级 洛阳市伊滨职业

教育中心
石合旭 刘艳侠 王永光李晓伟

张从伟 郭志强 梅留辉 2016 年 5 月

14 信息化在“学中做，做中学”课改模

式中应用的探究 重点项目 晋会晓 45 中高 偃师市职业教育

中心
岳丽娟、吉育丛、潘小莉、田红

燕、 吕纪元、杨武涛 2016.年 5 月

15 以专业技能为导向的中职时间教学模

式的探索
重点项目 李文英 42 讲师

栾川县中等职业

学校
王静宜、刘连菊、马玉果、范昕

昕、王娜娜、管芸
2016.年 5 月

16 美术专业学生艺术涵养提升的研究 重点项目 董俊峰  小高
伊川县职成教研

室
张丽娜、路朝辉、姜丛晓、郭乐

丹、常丽婷
2016.年 5 月

17 中职教育“知识+技能+态度”多元化

考评模式的实践研究
重点项目 马新丽 35 讲师

栾川县中等职业

学校
关珊珊、张新智、关鹏展、马国

恒、袁方方、姜娟
2016.年 5 月

18 基于市场需求下的中职美术设计专业

教学改革的实践与研究  重点项目 刘国锋 43 中一 偃师教育局职成

教科
宋遂军、郭松涛、张玄茹、田俊

杰、刘晓梅、郭星灿 2016.年 5 月

19 “多元动态 量质一致”评价模式在专

业课堂中的研究与应用
重点项目 王卫子 45 中学一级

新安县职业高级

中学
刘云、吕向丽、王斐、孔保军  冯
电红

2016 年 3 月

20 网络在构建中职教育教学模式中的实

践探究 重点项目 倪志学 42 中高 伊川县职教中心
倪志学、高灿辉、李社利、申文

宏、葛洛丹、吴俊召、马学智 2017 年 5 月

21 “合作探究，学案导学”对提升中职

语文课堂教学有效性的实践与研究
重点项目 党利峰 34 中学一级

新安县中等职业

学校
李芳、柴银霞、王秋月  李利贤、

李建设
2016 年 5 月

22 职业技能竞赛对旅游专业教学改革的

促进作用
重点项目 杨晓红  讲师

河南林业职业学

院
陈敏、张媛、蒯兴旺、陈新、杨

娟、张艳花
2016 年.5 月

23 中职德育课程“探究实践”教学研究 重点项目 刘冬梅 43 中学高级
新安县中等职业

学校
仝中合、王娜、梁会兵、冯雪峰、

孙小玉
2016 年 5 月

24 《交互式电子白板优化中职语文

课堂教学的方法研究》
重点项目 侯向前 39

中学
一级

嵩县第一职

业技术高中

练志娟、汪灵晓、、孙喜玮、

丁六玲、杨利锋、王小会
2016 年 5 月

 — 5 —

25 中职生就业质量现状、问题及对策研究规划项目 王亚利 40 中学一级

新安县中等职业

学校
高利霞、王联波、吕百芳、夏

林海、付倩、张珂珂
2016年 3月

26 职业高中数学“问题解决”教学模式的

研究与实践
规划项目 牛玉森 46 中学一级

新安县中等职业

学校
王雷雷、李书光、宋芳 2016年 3月

27 优秀传统文化促进中职德育教育实效

性的研究
规划项目 李巧红 36 中学一级

新安县中等职业

学校
李盼、王兰兰、游小辉、党雪

琴、杨丽娜、崔琰
2016年 3月

28 养殖专业“做、学、教”一体化教学模

式的研究与实践
规划项目 乔梁 40 中学一级

新安县中等职业

学校
乔俊曼、王建锋、卫红献、武

振宇、张亚丽
2016年 3月

29 分层教学法对中职教学效果的影响 规划项目 席小云 46 中学高级
新安县中等职业

学校
陈琦、郭之达、王联波、高利

霞、路艳红
2016年 3月

30 中等职业学校音乐教学中德育渗透研

究
规划项目 李毅 45 高级讲师

新安县职业高级

中学
张双娜 张亚丽 赵品 刘璐一

樊丽
2017年 3月

31 中职教育校企合作保障机制研究 规划项目 李晓方 32 中学二级
新安县中等职业

学校
李小根、杜卫红、游晓岚、李

军军、王金顶、于玲玲
2017年 3月

32 提升《计算机组装与维护》实践教学水

平的研究
规划项目 郭军委 41 中学一级

新安县中等职业

学校
闻艳  李银霞  王海飞 2016年 5月

33 洛阳中职院校机械专业依托“两园十

区”创新实习实训模式研究 规划项目 李建生 34 一级实习指

导教师
洛阳职业技术学

院
张卫卫、徐文静、王万军、郭

建强 2016.09

34 中职数控专业车工实践教学研究 规划项目 郭旭 34 中学二级
新安县职业高级

中学
冯殿红、仝炳海、孙娣 2016年 3月

35
职高学生自主学习能力的研究与

实践 规划项目 韩红波 36 中一 洛阳市一职高 任雪雅、王雅静、张红伟、彭

晓雅 2016 年 4 月

36 职高英语高效课堂构建研究 规划项目 焦宇杰 37 中一 洛阳市一职高 张佩佩、张莹、梁巧玲 2017 年 3 月

 — 6 —

37 职业教育生产性实训基地建设研究 规划项目 孙金寿 53 中一 伊川县职教中心

孙金寿、赵磨栓、康社辉、宋

东东、黄艳阁、孙婕静、王晓

亮
2016 年 9 月

38
前校后园，学岗直通人才培养创新模式

研究
规划项目 郅红心 45 中学一级

新安县职业高级

中学
游富亮、武振宇、卫红献 2016 年 5 月

39
农村中等职业学校培训促进涉农专业

发展的研究
规划项目 王成 41 中学高级

新安县中等职业

学校
常玉萍、孔军伟、王冬梅、王

娜、张瑜、李巧红
2016 年 3 月

40 中职美术专业学生学习兴趣提升的对

策 规划项目 王国杰 40 中一 伊川县职教中心
姜白鸽、李松霞、王国杰、姜

丛晓、郭乐丹、张丽娜 2016.年 5 月

41 中等职业学校有效教学研究 规划项目 姬清茹 47 中学高级 汝阳县二职高
袁保朝、杨小留、余丽娜、丁

延霞、刘艳丽、温馨
2016 年 5 月

42 中职英语情景教学的对策与研究 规划项目 尚玉环 43 讲师
栾川县中等职业

学校
张红萍、曹一凡、黄银汁、席

景霞、仝培琰
2016.年 5 月

43 职业学校校外实习总攻略 规划项目 闪新芳 43 中学高级 汝阳县二职高
常学敏、乔伟亮、李品、申巧

芳、郭敏敏
2016.年 5 月

44 突出职业教育特色的教学方法改革创

新研究
规划项目 闫彩霞 46 讲师 洛阳市中医学校 郭红利、王春晓 2017.年 3 月

45 中职学校“双师型”教师队伍建设研究规划项目 游富亮 34 中学二级
新安县职业高级

中学
黄满星、李崇敏、王西民、陈

新民 张卫东
2016.年 5 月

46 生命教育在中学生教育教学管理作用

研究 规划项目 王永康 58 中教一级 洛阳市一职高 李泓涛、韩玛娜、杨科科、黄

杰、党慧慧 2016 年 5 月

47 在中职语文教学中进行感恩教育的实

践研究
规划项目 陈新民 46 中学高级

新安县职业高级

中学
韩潮、张小梅、王银凤、武亚

辉、张雪娥、杨璐
2017 年 3 月

48 中职学校构建多元实习实训体系研究 重点项目 王文中 47 高级讲师
新安县中等职业

学校
王海斌、李建瑶、于小飞、冯

殿红、王亚利、高利霞
2016 年 5 月

 — 7 —

49 关于中职学校“一分、一辅、一化、四

加强”教学模式的探究
规划项目 苏进峰 42 讲师

栾川县中等职业学

校
李晓博、刘艳晓、张晓东、肖

果、马 莹、赵红强
2016.年 5 月

50 现代中职教育中的德育工作整体化创

新研究
规划项目 张  敏 50 讲师

栾川县中等职业学

校
周新建、韩新强、胡花芹、张

丹丹、程 微、周向毅
2016.年 5 月

51 《农村中等职业学校旅游专业课程研

究》
规划项目 朱致远 44 中学高级

嵩县第一职业

技术高中

吴松贝、武长学、武长学、

孙麦森
2016 年 5 月

52 《对嵩县本土剧种“靠山簧”的生存现

状和发展前景的探究》
规划项目 杨红飞 39 中学一级 嵩县第一职业技术

高中

王会娇、闫伊莉、张燕燕、

潘富强、赵海霞、邓来生
2017 年 3 月

53 中职生网络道德教育的探索与研究 规划项目 樊正乐 46 中高 孟津县职教中心
王云、谢景敏、沈建松、刘莹、

史绍杰、李小诺
2017.年 3 月

54 以专业需要为导向探索中职数学课堂

教学改革   规划项目 王青杰 45 中高 偃师市职业教育中

心
任献辉、代小玲、杨继涛、邵

慧娟、王晓峰 2016 年.5 月

55 中职生自主学习能力培养的研究与实

践
规划项目 杨红娟 39 中学二级

栾川县中等职业学

校
赵红强、刘辉、李永峰、郭栋 2016 年.5 月

56 有效运用信息技术优化高中美术课堂

教学
青年教师项目 林 琳 39 中学一级

新安县职业高级中

学
毛慧、裴莎莎、王蕾、郭佳、

龚轶冰
2016 年 5 月

57 中职生英语厌学成因及对策研究 青年教师项目 王现彬 38 中一 伊川县职教中心 王现彬、董兵科、高小莉、曹

嫩婷 2016.年 5 月

58 职教改革中对激情数学课堂的研究 青年教师项目 宋 芳 36 中学二级
新安县中等职业学

校
王雷雷 高自量 陈军强 张福

荣 牛玉森
2016 年 5 月

59 中等职业学校课程整合及学生评价 青年教师项目 李超杰 37 中学一级 洛阳旅游学校 褚涛、杜柯、董宇歌 2016 年.5 月

60 中职英语课堂的动态教学研究 青年教师项目 张 群 35 中专讲师
新安县职业高级中

学
师瑞、许元元、游晓岚、刘秋

霞、王巧丽、陈小丽
2016 年 5 月

61 非交际性语言与英语课堂效率之间关

系的研究
青年教师项目 孟 宁 34 中学一级

新安县职业高级中

学
韩小坡、卢巧珍、张晓丽、张

群、崔洁
2016 年 5 月

 — 8 —

62 中职语文课本剧编演的探析 青年教师项目 李利贤 35 中学二级
新安县职业高级

中学
张宏杰、柴立新、党利峰、王

琳、柴银霞
2016 年 5 月

63 中职学校专职班主任队伍建设研究 青年教师项目 范  祎 40 中学一级
新安县职业高级

中学
黄宏伟、黄满星、高洪飞、王

秋芬、王叶、仝信娜
2016 年 5 月

64
高职护理专业对口生人体结构与功能

课程的优化与实践研究 青年教师项目 崔颜宏 34 讲师 洛阳职业技术学

院
王伟浩、牛小艳、孙建勋、张

宏亮、秦万生、尚艳芳 2017 年.3 月

65
网络语言对中职学生身心发展影响的

研究
青年教师项目 李小芹 36 中学二级

新安县中等职业

学校
王丽君 李建枝 杜青丽 王梅

峰 狄娟娟 于玉霞
2016 年 5 月

66
创设问题情景，培养中职生英语交际能

力的研究
青年教师项目 吕小鹃 32 中学一级

新安县中等职业

学校
柴晓新 高英杰 王巧丽 陈七

灵
2016 年 5 月

67
中等职业学校体育教学中渗透德育教

育的实践研究
青年教师项目 李建瑶 37 中学一级

新安县中等职业

学校
张瑜、王英英、赵蓓、仝冰冰、

袁红巧
2016.年 5 月

68
中职学校小组合作教学模式的实践与

研究
青年教师项目 韩卫华 39 中学一级

新安县第二职业

中专

王万松、刘成、杨新霞、吕小

鸽、赵瑞
2016.年 5 月

69 职高美术专业课教学现状与发展研究 青年教师项目 郭栋梁 40 中学一级
新安县第二职业

中专
侯艳梅、王贝、王秋锋 2016.年 5 月

70 农村职业学校教学的实效性研究 青年教师项目 李新海 39 中学一级
新安县第二职业

中专
刘亚丽、刘淑丽、刘东云、刘

巧玲、刘盈盈
2016.年 5 月

71 中职学校数学实用性课堂教学的研究 青年教师项目 陈军强 35 中学一级
新安县职业高级

中学
马莉、宋芳、杨芳芳、杨红安2016.年 5 月

72
体育游戏对提高体育课堂实效性的作

用
青年教师项目 黄  瑞 33 中学二级

新安县中等职业

学校
李军军、高新卫、张卫东 2016 年 5 月

73
“做学教”模式下多媒体课件的地位与

作用研究
青年教师项目 李建枝 34 中学二级

新安县中等职业

学校
王丽君 李小芹 张全红 杜青

丽 闻艳 游富亮
2016 年 5 月

74
“分层引导、小组合作”的学习形式对

中职生数学自主学习能力的影响
青年教师项目 林乐平 36 中学一级

新安县职业高级

中学
杨红安、周毅、李润玲、马莉、

狄新令、祁彩红
2016 年 5 月

 — 9 —

洛阳市教育局办公室                   2015 年 5 月 25 日印发